3

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы
комитета по бюджету, налогам и финансам

21 июля 2021 года              					                г. Нижневартовск

	Председатель    -
	Зяблицкая Наталья Викторовна, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам, депутат по избирательному округу №4.

Присутствовали депутаты Думы города:
	Землянкин С.Ф.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска;

	Зяблицкая Н.В.
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам

	Лариков П.А.
	председатель комитета по социальным вопросам;

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения;

Приглашенные:

Лукаш Н.В.	заместитель главы города Нижневартовска;
Щербина С.В.	исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города;
Жукова Н.С.	начальник управления муниципального контроля;
Алиева Н.В.	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска шестого созыва;
Зверев А.С.	ВРИО заместителя начальника полиции по охране общественного порядка УМВД России по городу Нижневартовску.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Организация торговли в сезонных (нестационарных) торговых объектах, расположенных на территории города Нижневартовска.

          Депутаты Думы города Нижневартовска совместно с представителями администрации города Нижневартовска и членами Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска посетили:

1. Нестационарный торговый объект, расположенный в районе ул. Дружбы Народов, 15 - на момент выездного заседания торговля не ведется. По информации администрации города в отношении индивидуального предпринимателя составлено 2 протокола об административных правонарушениях.. В управление муниципального контроля администрации города поступило обращение жителя города о законности размещенного на придомовой территории нестационарного торгового объекта, с 21.07.2021 проводится внеплановая проверка АО «Жилищный трест № 1»;
2. Нестационарные торговые объекты, расположенные в 23 микрорайоне:
1) ул. Мира 99 - осуществление торговой деятельности на территории входной группы пекарни «Избушка» на момент выездного заседания прекращено.
2) ул. Героев Самотлора, 20 - индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность на основании договора безвозмездного пользования, заключённого с управляющей компанией «Ладья» (на основании решения общего собрания собственников МКД от 17.07.2015 о наделении УК правом на заключение договоров об использовании общего имущества в МКД и протокола собрания совета дома от 30.04.2020 о безвозмездной передаче общего имущества под установку нестационарного объекта).
3. Нестационарные торговые объекты, расположенные в 13 микрорайоне:
1) ул. Интернациональная, 26 – индивидуальный предприниматель, осуществляет торговлю на основании решения общего собрания собственников о предоставлении части земельного участка для осуществления предпринимательской деятельности (торговля овощами и фруктами) от 30.05.2019. По информации администрации города в адрес предпринимателя направлено уведомление о явке на составление протокола об административном правонарушении, предусмотренном п. 1 ст. 29 Закона ХМАО – Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях»;
2) ул. Ханты-Мансийская, 45Б индивидуальный предприниматель, осуществляет торговлю на основании решения общего собрания собственников жилого дома о предоставлении части земельного участка для осуществления предпринимательской деятельности.
4.	Нестационарный торговый объект по ул. Пермская (за домом №84 по ул. Северная) размещен на выделенном земельном участке, вид разрешенного использования земельного участка допускает осуществление торговой деятельности. На момент выездного заседания торговля не ведется.
5. Нестационарный торговый объект, расположенный в районе ул. Омская, 2 размещен на выделенном земельном участке, вид разрешенного использования земельного участка допускает осуществление торговой деятельности. По информации администрации города в отношении предпринимателя составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном п. 1 ст. 29 Закона ХМАО – Югры от 11.06.2010 №102-оз "Об административных правонарушениях".

[bookmark: _GoBack]По результатам выездного заседания участники рабочей группы отметили, что торговля в нестационарных торговых объектах должна осуществляться с учетом норм санитарной и пожарной безопасности (большинство объектов выполнены из легковоспламеняющихся материалов, расположены вплотную к жилым домам). Обратили внимание представителей УМВД города на необходимость осуществления контроля со стороны участковых уполномоченных полиции.  Депутатов Думы города возмутил отказ                           представителей территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе принимать участие в работе выездного заседания по данному вопросу. Участки выездного заседания высказали мнение о необходимости выработки алгоритма взаимодействия всех уполномоченных служб по ликвидации нестационарных торговых объектов, не соблюдающих нормы действующего законодательства в области торговли, предпринимательской деятельности и санитарного законодательства.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать комитету по бюджету, налогам и финансам поручить администрации города Нижневартовска совместно с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске,  5 пожарно-спасательным отрядом ФПС ГП Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре , УМВД России по городу Нижневартовску проработать алгоритм взаимодействия по ликвидации нестационарных торговых объектов, нарушающих нормы действующего законодательства в области торговли, предпринимательской деятельности и санитарного законодательства.
2. Направить протокол выездного заседания в адрес администрации города Нижневартовска, территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, 5 пожарно-спасательный отряда ФПС ГП Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре, УМВД России по городу Нижневартовску.

Председатель комитета
по бюджету, налогам и финансам 						Н.В. Зяблицкая